03/ 01/2022 a 16/01/2022 Afastamento do trabalho para tratamento de saúde (id SEI 0028612517).

Art. 2º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

Amanda Talita de Sousa Galina
Diretora-Executiva – SUPEL/RO

Protocolo 0029924993

AVISO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº36/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0036.070096/2021-07
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 408/2021
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE - SESAU
AVISO DE REVISÃO DO PREÇO REGISTRADO
A Superintendência Estadual de Compras eLicitações – SUPEL torna público aos interessados, que foi revisado o preço do item
abaixo elencado:

ITEM DESCRIÇÃO VALOR REVISADO
12 ROFLUMILASTE 500 MG COMPRIMIDO 5,06

O item acima está registrado na Ata de Registro de Preços nº 36/2022,publicada no Diário Oficial do Estado – DOE - edição do
dia 15/02/2022. A revisão foi efetivadade acordo como previsto no Decreto Estadual nº 18.871/2014.
Publique-se no Diário Oficial do Estado.
Porto Velho/RO, 27 de Junho de 2022.
GENEAN PRESTES DOS SANTOS
Coordenadora do Sistema de Registro de Preços /SUPEL
AMANDA TALITA DE SOUSA GALINA
Diretora Executiva/SUPEL

Protocolo 0029930094

ATA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 157/ 2022/SUPEL_RO

Origem: Pregão Eletrônico nº 830/ 2021
Data da Publicação no DOE: 27/ 06/2022 Data da Publicação da Homologação: 14/ 06/2022 Processo nº 0030.333241/ 2021-18
Órgão Participante: Secretaria de Estado de Finanças - SEFIN
Órgão gerenciador: Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

CLÁUSULA I – IDENTIFICAÇÃO DO(S) FORNECEDOR(S)REGISTRADO(S).
A identificação dos detentoresestá inserida no anexo único desta ata.
CLÁUSULA II – DO OBJETO
REGISTRO DE PREÇO para futura e eventual aquisição de WebCam e HeadSets, para realização de atendimento telefônico aos
usuários internos (servidores) e externos (contribuintes), chamadas de vídeoconferência, treinamentos e capacitação,
reuniões internas e externas, visando atender as necessidades da Secretaria de Estado de Finanças - SEFIN.
CLÁUSULA III – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
A validade desta ata de registro de preços será de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação no Diário Oficial do
Estado.
CLÁUSULA IV – DA UTILIZAÇÃO DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS POR ÓRGÃO NÃO PARTICIPANTE
A Adesão ao presente Registro de Preços fica condicionada ao atendimento das determinações do Estado de Rondônia, após
autorização expressa do órgão gerenciador – Superintendência Estadual de Compras e Licitações – SUPEL.
A adesão fica ainda condicionada às exigências dispostas no Art. 26 do Decreto Estadual nº 18.340/2013.
As aquisições ou as contratações adicionais (caronas) não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por
cento) dos quantitativos dos itens registrados na ata de registro de preços.
O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro dos preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do
quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços, independentemente do número de órgãos não
participantes que aderirem.
CLÁUSULA V – DA REVISÃO E CANCELAMENTO DO REGISTRO
De acordo com artigo 21 e 22 do Decreto Estadual 18.340/2013 os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de
eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo

segunda-feira, 27 de junho de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. 119 - 37

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/12608
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 27/06/2022, às 16:23

ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea "d" do
inciso II do caput do artigo 65 da Lei 8.666/93
Nos termos do Decreto Estadual 25.969 de 07 de abril de 2021, os preços registrados serão mantidos inalterados por todo o
período de vigência da Ata de Registro de Preços - ARP, admitida sua revisão, para majorar ou minorar os preços registrados,
em casos excepcionais, nas hipóteses legais e considerando os preços vigentes de mercado.
A revisão de preços prevista no caput do artigo 23B do Decreto Estadual 25.969 precederá de requerimento: I - do detentor
da ata, que deverá fazê-la antes do pedido de fornecimento e, instruindo seu pedido com documentação probatória de
majoração de preço do mercado e a oneração de custos; ou II - pelo órgão participante ou órgão interessado, comprovando
por meio de pesquisas de preços que há minoração do valor originalmente registrado.
Nos termos do § 2° do Decreto 25.969/2021, se comprovada a majoração dos valores de mercado nas hipóteses da alínea “d”
do inciso II do artigo 65 da Lei n° 8.666, de 1993, o órgão gerenciador da Ata convocará, antes da efetiva alteração de preços,
as demais licitantes na ordem de classificação original para que manifestem interesse em manter o preço original registrado
em ata, de modo que, inexistindo interessados dispostos em manter o valor da ARP; os preços poderão ser revisados
conforme disposto no caputartigo 23B.
Conforme disposto no § 4°do Decreto 25.969/2021. a revisão aprovada não poderá ultrapassar o preço praticado no mercado
e deverá manter a diferença percentual apurada entre o preço originalmente constante da proposta e o preço de mercado
vigente à época do registro.
O Decreto Estadual 18.340/2013 dispõe ainda no artigo 25, sobre as hipóteses do cancelamento do preço registrado, que
poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata,
devidamente comprovados e justificados, por  razão de interesse público; ou II - a pedido do fornecedor
O preço registrado também poderá ser cancelado nas hipóteses do artigo 24 do Decreto Estadual 18.340/2013, quando o
fornecedor descumprir total ou parcialmente as condições da ata de registro de preços; não retirar a nota de empenho ou
instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese
deste se tornar superior aqueles praticados no mercado, ou sofrer sanção prevista na forma do artigo 87 da Lei 8.666/93.
CLÁUSULA VI - DA FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA
A apresentação de novas propostas para compor o cadastro de reserva não prejudicará o resultado do certame em relação ao
licitante melhor classificado.
Esta ordem de classificação dos licitantes registrados deverá ser respeitada nas contratações e somente será utilizada caso o
melhor colocado no certame tenha seu registro cancelado ou revogado, nas hipóteses previstas no Decreto Estadual
18.340/2013.
Para o registro do preço dos demais licitantes será exigida a análise da habilitação.
CLÁUSULA VI - DAS CONDIÇÕES A SEREM OBSERVADAS NAS FUTURAS CONTRATAÇÕES
As condições gerais referentes ao fornecimento, tais como prazo e local de entrega e recebimento do objeto, obrigações da
Administração e do fornecedor detentor do registro e penalidades, encontram-se definidas no Termo de Referência e Edital da
licitação, partes integrantes da presente Ata.
É vedado o aditamento dos quantitativos consignados na Ata de Registro de Preços, conforme o disposto no §1° do artigo 15
do Decreto Estadual nº 18.340/2013.
A detentora do registro fica obrigada a atender a todas as ordens de fornecimento efetuadas pelo órgão participante, durante
a vigência desta ata.
CLÁUSULA VII – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações de que deles poderão advir, facultada
a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurada à Detentora do registro de preços a
preferência em igualdade de condições.
Fica a empresa detentora ciente que a publicidade da ata de registro de preços na imprensa oficial terá efeito de
compromisso nas condições ofertadas e pactuadas na proposta apresentada à licitação.
A Ata de Registro de Preços, os ajustes dela decorrentes, suas alterações e rescisões obedecerão ao Decreto Estadual
18.340/13, Lei Federal nº 8.666/93, demais normas complementares e disposições desta Ata e do Edital que a precedeu,
aplicáveis à execução e especialmente aos casos omissos.
Fazem parte integrante desta Ata, para todos os efeitos legais: o Edital de Licitação e seus anexos, bem como, o ANEXO
ÚNICO desta ata que contém os preços registrados e respectivos detentores.
CLÁUSULA VIII - DO FORO
Para dirimir eventuais conflitos oriundos desta Ata, é competente o Foro da Comarca de Porto Velho/RO, excluindo-se
qualquer outro, por mais privilegiado que seja.
ANEXO ÚNICO

ITEM ESPECIFICAÇÃO CONSUMO
ESTIMADO UNID. MARCA PREÇO

MERCADO
PREÇO
REGISTRADO

DIF.
% DETENTORA

segunda-feira, 27 de junho de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. 119 - 38

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/12608
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 27/06/2022, às 16:23

0001

WebCam - Vídeo chamada Full HD de 1080p
(até 1920 x 1080 pixels); - Captura de vídeo:
até 1280 x 720 pixels; - Fotos: até 3,0
megapixels; Foco ajustável; - Ajuste
automático de iluminação; Microfone
embutido com redução de ruídos; - USB 2.0
de alta velocidade certificado; - Clipe
universal que se ajusta a notebooks e
monitores LCD, Cabo USB 2.0 de, no mínimo,
1,8 metros;
- Plug and play. Garantia mínima de 12 (doze)
meses. Sugestão modelo: Logitech C920 – PIN
960-001266 ou superior. obs: O modelo
indicado foi utilizado apenas como referência.
Serão aceitos equipamentos de outros
fabricantes que atendam integralmente às
seguintes especificações.

600,00 UND MULTILASER/
AC34 0 R$ 414,34 R$ 235,55 -

43,15

CLEIDE
BEATRIZ
IORIS EIRELI

0002

HeadSet - Inclui fones de ouvido acolchoados
e leves para uso diário. - Microfone com
cancelamento de ruídos. - Controle de

volume, ativação de mudo e controle de
chamadas - 270 graus de rotação da haste -
Áudio digital de faixa larga - Compatível com

a tecnologia utilizada para chamadas e
videoconferências (Microsoft teams, Webex,

Google Meet) Resposta de frequência -
Microfone: 100Hz-10kHz - Alto-falante: 100Hz-
20kHz Compatibilidade: Interface compatível

com USB de alta velocidade com a
especificação USB 2.0 Sistemas Operacionais:

Microsoft Windows: 10 / 8.1 / 8; Mac OS
11.0/10.15; ou superior Conexão do Sistema:

Porta USB Garantia mínima de 12 (doze)
meses. Sugestão modelo: Logitech H390;

Microsoft Modern USB Headset; ou superior
obs: O modelo indicado foi utilizado apenas

como referência. Serão aceitos equipamentos
de outros fabricantes que atendam

integralmente às seguintes especificações.

600,00 UND AGEM R$ 160,07 R$ 130,00 -
18,79

AGEM
TECNOLOGIA
E COMERCIO
EIRELI

ORGÃO GERENCIADOR:
GENEAN PRESTES DOS SANTOS
Coordenadora do Sistema de Registro de Preços/SUPEL
AMANDA TALITA DE SOUSA GALINAISRAEL EVANGELISTA DA SILVA
Diretora Executiva/SUPELSuperintendente Estadual de Compras e Licitações
EMPRESA(S) DETENTORA(S):
Qualificada(s) no Anexo Único desta Ata

CNPJ Razão Social Endereço Cidade Representante CPF Telefone
41.947.390/

0001-99
CLEIDE BEATRIZ IORIS

EIRELI
RUA PIONEIRO LAURO ANGELO
BIANCHINI, 1067 - VILA VERDE

CACOAL
- RO

CLEIDE BEATRIZ
IORIS

338.026.379-
68

(66)
35661240

09.022.398/
0001-31

AGEM TECNOLOGIA E
COMERCIO EIRELI

Av. Governador Valadares 10 ,
centro,

RIO
NOVO -

MG

ALEXANDRE
AUGUSTO SILVA

MELO

041.501.186-
80

(32) 3274-
2771/

9963-4380

Protocolo 0029918547

ATA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 153/ 2022/SUPEL_RO

segunda-feira, 27 de junho de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. 119 - 39

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/12608
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 27/06/2022, às 16:23